« Et ecce leprosus veniens adorabat eum, dicens: Domine, si vis, potes me mundare. Et extendens Jesus manum, tetigit eum, dicens: Volo, mundare. Et confestim mundata est lepra ejus⁸⁸. » Opus divinum moliri, non est virium humanarum. Convenit id autem in principem omnium naturam, hoc est divinam. Atqui Christus ejusmodi opera molitur; non est ergo nudus homo, quemadmodum nos, sed Deus humanam naturam indutus. Quod de leproso mundato hic dicitur, hoc de socio Petri, de ventis item et mari, deque undis quas increpavit, dictum accipiatur. Quare divini quoque illius discipuli animadvertentes illi et mare et ventos obedire, admirabundi viebant: « Ecqualisnam hic est⁸⁹? » Intelligebant enim ejusmodi opera patrare posse, rem esse, quæ nudi hominis facultatem superaret. Christus itaque et Deus et homo simul erat.

« Dæmones rogabant eum, dicentes: Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum. Et ait illis. **SO** Ite⁹⁰. » Omnibus providere, cunctaque conservare, ad quem, obsecro, spectat, nisi ad eum solum, qui secundum naturam Deus est? Hinc et Salvator quoque: « Nonne, inquit, duo passeret asse veneunt, et unus ex illis non cadet super terram sine Patre vestro, qui in cælis est? Vestri autem capilli capitis omnes numerati sunt⁹¹. » En tantam rerum providentiam habebat Christus, ut absque illius permisso ne in porcorum quidem gregem potestatem exercere immundis spiritibus integrum esset. At rogatus vix permisit, non ut illorum libidini morem gereret, sed ut nobis, se omnibus tantam Deum providere persuaderet. Et quo modo tandem ille Deus non est, qui potestatem habet, quam in solum Deum cadere certum est, et quique in omnia imperium exercet, et conservat quæ per ipsum condita sunt, tanquam propria?

« Tunc dicit discipulis suis: Messis quidem multa, operarii autem pauci. Rogate ergo dominum messis, ut emittat operarios in messem suam⁹². Et convocatis duodecim discipulis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejicerent eos, et curarent omnem languorem, et omnem infirmitatem⁹³. » Norat universorum Deum messis esso dominum; ejus namque utrumque est, et ipsa spiritalis area, hoc est humanum genus, et ipsa rursum messis. Sed advertite: cum messis dominum

⁸⁸ Matth. viii, 2, 3. ⁸⁹ ibid. 28. ⁹⁰ ibid. 34. ⁹¹ Matth. x, 29. ⁹² Matth. ix, 37. ⁹³ Matth. x, 4.

obsecrandum esse monuisset, mox seipsum ejusmodi dominum esse evidenti argumento declarans, emisit operarios, hoc est sanctos apostolos, quibus ut Deus potestatem contra immundos spiritus est impertitus. Neque enim humanæ naturæ facultatis est, Spiritus sancti vim aut operationem alicui impertiri. Cum eam ergo Dei Verbum, tametsi caro factum, hoc est Christus, impertiat, quomodo Deus non est natura et veritate?

« Omnis ergo, qui me constabitur coram hominibus, constebor et ego eum coram Patre meo, qui in cælis est. Qui autem negaverit me coram hominibus, negabo et illum coram Patre meo, qui in cælis est ».¹⁶ » Non pauci sanctorum ad martyrii gloriam evocati, Christumque intrepide confessi, tormentis et morte consummati sunt. Quæro autem, num ob id martyricam coronam adepti sint, quod Christum communem hominem esse constanter **S** affirmarent? an ob id verius, quod sua eum confessione tanquam Deum venerarent? Res est clara; constat enim a martyrii gloria excidisse, Christumque in die iudicii illos vicissim abnegare comperturos esse, qui illum inficiati sunt. Jam quomodo Deus is censendus non est, qui martyrii gloria eos afficit, qui ipsum esse vere Deum confitentur?

« Venite ad me, omnes qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos. Tollite jugum meum super vos ».¹⁷ » Si Emmanuel verus Deus non est: cum Deo serviant omnia, cur suum ille jugum nobis imponit? Jugum autem et ipsa quoque lex appellata est. Verum Christus proprium nobis jugum imponit, nosque obnoxios sibi reddit, tametsi Patri submittat omnia. Deus igitur est. Unde ut omnia illi subjecta sint, par est.

« Annon legis in lege, quia in Sabbatis sacerdotes in templo Sabbatum violant, et sine crimine sunt? Dico autem vobis, quia major templo hic est ».¹⁸ » Si sacerdotes qui Sabbatum profanant, ob id culpa vacant, quod divino cultui incumbant; quomodo cultus qui Christo impenditur, ministerio quod sacerdotes in templo obibant, præstantior censetur? atqui apertum est eos, qui sub lege vivebant, in umbra et figura supercælestium Deo ministrasse. Sed divini illi discipuli Christi sectatores, ipsique ministrantes, ampliori honore et gloria potiti sunt. Quod si ministerium quod Christo exhibetur, legali cultui multum antecellit, quomodo in sobrii cujusquam cogitationem cadere potest, Christi non esse verum Deum?

« Si ego in Beelzebub ejicio dæmones, filii vestri in quo ejiciunt? ideo ipsi iudices vestri erunt ».¹⁹ » Si in Christi nomine a dæmonio vexatos discipuli curabant (invocabant enim nomen Jesu Nazareni), quomodo de vera illius divinitate ambigere fas est? Neque enim ulla omnino gloria aut potentia humana sæt fuerit ad dehellandum Satanam.

¹⁶ Matth. x, 52, 53. ¹⁷ Matth. xi, 28, 29. ¹⁸ Matth. xii, 5. ¹⁹ ibid. 27.

τοῦ κυρίου τοῦ θερισμοῦ, ἑαυτὸν εὐθὺς ἀπέδειξεν ὄντα τοῦτον, ἐκβαλὼν τοὺς ἐργάτας, τουτέστι τοὺς ἀγίους ἀποστόλους· οἷς καὶ δέδωκεν ἐξουσίαν κατὰ πνευμάτων ἀκαθάρτων ὡς Θεός. Οὐ γὰρ ἐστὶ τῶν τῆς ἀνθρωπότητος μέτρων τὸ δίδόναι τισὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος τὴν ἐνέργειαν· δέδωκε δὲ Χριστός. Εἶτα πῶς οὐ φύσει τε καὶ ἀληθῶς ἐστὶ Θεός, εἰ καὶ γέγονε σὰρξ ὁ Λόγος;